REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI KOMBETAR I UJIT

Nr.fU Y Prot. Tirang, mé 07 . [ 0.2024
VENDIM
Nr.5, daté 27.9.2024
PER

“MIRATIMIN E OBJEKTIVAVE PER MENAXHIMIN E RISQEVE NGA
PERMBYTJET, BASENI LUMOR ISHEM”

Né mbéshtetje t& Kreut 3, t&€ Shtojcés I1I, t& vendimit nr.1015, daté 16.12.2020, t&
Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér pérmbajtjen, zhvillimin dhe zbatimin e strategjisé
kombétare t& menaxhimit t& burimeve ujore, t& planeve t& menaxhimit t& baseneve
ujore dhe planeve t€ menaxhimit t& rrezikut nga pérmbytjet”, paragrafit “vii”, t&
shkronjés “b”, té pikés 1, t& kreut II1, t& vendimit nr.221, dat& 26.4.2018, t& Ké&shillit
t& Ministrave, “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé s& Menaxhimit t&
Burimeve Ujore”, me propozimin e Agjencisé s& Menaxhimit t& Burimeve Ujore,
Ké&shilli Kombétar i Ujit

VENDOSI:

1. Miratimin e Objektivave pér Menaxhimin e Risqeve nga Pérmbytjet, Baseni
Lumor Ishém, me géllim reduktimin e pasojave t& mundshme negative nga
pérmbytjet pér shéndetin e njeriut, mjedisin, trash&giming kulturore dhe
aktivitetin ekonomik, si mé& poshté:

a. Shmangia e risqeve t& reja;

b. Zvogélimi i risqeve ekzistuese;

c. Zvogélimi 1 pasojave negative gjaté dhe pas njé ngjarjeje pérmbytjeje,
forcimi 1 aftésisé ripértéritése;



d. Pérmirésimi i organizimit dhe kapaciteteve t& menaxhimit t€ riskut nga
pérmbytjet, ndérgjegjésimi.

2. Objektivat, s¢ bashku me objektivat specifike né funksion té tyre, jané pjesé e
Projektplanit t&€ Menaxhimit t&€ Riskut nga Pérmbytjet, Baseni Lumor Ishém, i
cili pérfshin masat konkrete qé& duhet t& zbatohen pér arritjen e objektivave.

3. Ngarkohet Agjencia e Menaxhimit t&¢ Burimeve Ujore, pér monitorimin dhe

vlerésimin periodik dhe pérfundimtar t&€ pérmbushjes sé objektivave, gjaté fazés
s& zbatimit t& Planit t&€ Menaxhimit t&€ Riskut nga Pé&rmbytjet.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.




